
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5238 | 06 de março de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7078/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: PROTECAMPOS SINALIZACAO 
E SEGURANCA LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 2925,00 OBJETO: 
AQ.CAVALETE PLASTICO - UGMT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
COMPRA DIRETA Nº 455/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7094/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.F.B. GOUVEIA & CIA LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 36,00 OBJETO: AQ. MEDICAMENTOS - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
TETO FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA 
DIRETA Nº 562/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7095/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA. VALOR TOTAL R$ 64,00 OBJETO: AQ. 
MEDICAMENTOS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 562/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7096/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CIRURGICA MONTEBELLO LTDA VALOR 
TOTAL R$ 1260,00 OBJETO: AQ. MEDICAMENTOS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE 
DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA 
DIRETA Nº 562/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7097/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JRT INTERMEDIAÇÕES DE NEGÓCIOS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 6300,00 OBJETO: CONFECÇÃO DE TALÃO 
AUTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO - UGMT DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
COMPRA DIRETA Nº 563/2023.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 03 de março de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 – Aquisição de 02 carrocerias 
em madeira para caminhões, destinadas à Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.
Processo SEI nº 0002000/2023
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação, da tratativa de negociação e, considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa CARROCERIAS 
AMERICANA LTDA ME (itens 01 e 02), por apresentar o menor preço 
e atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação.

NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 02 de março de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 – Fornecimento de café torrado e 
moído embalado à vácuo, sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo SEI nº 0001814/2023.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa GRANFOOD ALIMENTOS 
LTDA EPP, no item 01 (cota principal), por não atender na integra as 
especificações exigidas em edital.

II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- CAFÉ CAICARA LTDA - item 01 - cota principal.
- RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP - item 01 
cota reservada.

FRANCISLENE APARECIDA VEIGA
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 06 de março de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 – Fornecimento de açúcar 
refinado, vinagre de frutas e outros, sob o sistema de Registro de Preços.
Processo SEI nº 1308/2023
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada pelos órgãos competentes desta 
municipalidade, tratativas de negociação e considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- GRANFOOD ALIMENTOS LTDA EPP: item 02
- NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA: item 04
- NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME: item 03
- SERVI MAIS DE SÃO JOSÉ ATAC LTDA EPP: item 05
- TERRAO COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI: item 01

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Face ao que consta dos autos, considerando as informações contidas 
na Ata de Sessão Pública, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 
23/2023objetivando a aquisição de cadeirão e carrinho de passeio 
para bebês, destinado à Unidade de Gestão de Educação, bem como, 
autorizo a despesa da contratação com a emissão da(s) nota(s) de 
empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:
- CONDAFE COMERCIO DE ROUPAS LTDA EPP: Item 01.......................
R$ 5.096,00
- J.C.BARBIERI E CIA LTDA EPP : Item 01.......................R$ 10.840,00

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO 
LTDA EPP. PROCESSO Nº 14692-0/2022. OBJETO: Fornecimento 
futuro de FERRO PARA CONTRUÇÃO, FERRO CHATO E OUTROS 
- RP. VALOR(ES):Item(ns): 11 - FERRO MECANICO QUADRADO; 
MEDIDA 3/8” ( 9,53MM); PESO APROXI-MEDIDA: 3/8” ( 9,53MM)-PESO 
APROXIMADO: 0,71 KG/M-BARRA: 6 M DE COMPRIMENTO-COM 
CERTIFICADO DA USINA-.-* ATENDE DE NORMAS SAE 1010/1020 
E/OU ASTM A36 E/OU NBR 7007-GRAU 250 E NM 183/99- MARCA: 
GERDAU - R$ 41.1000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 540/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 6 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MEGAFER COMERCIO DE FERRO E 
AÇO LTDA EPP. PROCESSO Nº 14692-0/2022. OBJETO: Fornecimento 
futuro de FERRO PARA CONTRUÇÃO, FERRO CHATO E OUTROS - 
RP. VALOR(ES):Item(ns): 2 - ARAME DE FERRO RECOZIDO (PC)-N. 
18-DIAMETRO NOMINAL 1,25 MM-APROXIMADAMENTE 100 M/KG-
PESO APROXIMADO 0,010 KG/M-ATENDE NORMA NBR 5589/82- 
MARCA: GERDAU - R$ 15.7000 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.3 
- FERRO DE CONSTRUCAO (PC)-TIPO CA50-BITOLA 1/2”-BARRA 
COM 12 METROS (RETO, SEM DOBRAR)-APROXIMADAMENTE 
0,96 KG/M-ACO CERTIFICADO PELA USINA-ATENDE NORMA 
NBR7480/96-CERTIFICADO PELO INMETRO- MARCA: ARCELOR - R$ 
85.9000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.4 - FERRO DE CONSTRUCAO 
(PC)-TIPO CA50-BITOLA 3/8”-BARRA COM 12 METROS (RETO, SEM 
DOBRAR)-APROXIMADAMENTE 0,62 KG/M-ACO CERTIFICADO 
PELA USINA-ATENDE NORMA NBR7480/96-CERTIFICADO PELO 
INMETRO- MARCA: ARCELOR - R$ 54.9000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.5 - FERRO DE CONSTRUCAO-TIPO CA50-BITOLA 
5/16”-BARRA COM 12 M (RETO, SEM DOBRAR)-APROXIMADAMENTE 
0,40 KG/M-AÇO CERTIFICADO PELA USINA-ATENDE NORMA NBR 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5238 | 06 de março de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
7480/96-CERTIFICADO PELO INMETRO- MARCA: ARCELOR - R$ 
36.9000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.6 - FERRO DE CONSTRUCAO 
(PC)-TIPO CA50-BITOLA 1/4”-BARRA COM 12 METROS (RETO, SEM 
DOBRAR)-APROXIMADAMENTE 0,25 KG/M-ACO CERTIFICADO 
PELA USINA-ATENDE NORMA NBR7480/96-CERTIFICADO PELO 
INMETRO- MARCA: ARCELOR - R$ 22.9000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.7 - FERRO DE CONSTRUCAO (PC)-TIPO CA60-
BITOLA 3/16”-BARRA COM 12 METROS (RETO, SEM DOBRAR)-
APROXIMADAMENTE 0,14 KG/M-ACO CERTIFICADO PELA USINA-
ATENDE NORMA NBR7480/96-CERTIFICADO PELO INMETRO- 
MARCA: ARCELOR - R$ 11.4000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.8 
- FERRO CHATO-MEDIDAS: 2.1/2” X 3/8” (63,50 MM X 9,53 MM)-PESO 
APROX.: 4,75 KG/M-BARRA COM 6 M DE COMPRIMENTO-ATENDE 
NORMAS SAE 1010/1020 E/OU NBR 7007 GRAU MR-250 E/OU ASTM 
A36 E NM 182/99-COM CERTIFICADO DA USINAMARCA: ARCELOR - 
R$ 239.9000 POR PECA - COTA RESERVADA.9 - FERRO MECANICO 
REDONDO-DIAMETRO 5/8” ( 15,88 MM)-PESO APROXIMADO: 1,56 
KG/M-BARRA: 6 M-COM CERTIFICADO DA USINA-.-* ATENDE 
NORMAS SAE 1010/1020 E/OU ASTM A36 E/OU NBR 7007 GR-MR 
250 E NM 183/99- MARCA: ARCELOR - R$ 77.9000 POR PECA - 
COTA PRINCIPAL.10 - FERRO MECANICO REDONDO-DIAMETRO: 
7/8” (22,23MM)-PESO APROX.: 3,05 KG/M-BARRA COM 6 M DE 
COMPRIMENTO-ATENDE NORMAS SAE 1010/1020 E/OU ASTM A36 
E/OU NBR 7007-GRAU MR 250 E NM 183/99-COM CERTIFICADO 
DA USINA- MARCA: ARCELOR - R$ 152.9000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.12 - TELA DE ACO SOLDADA, MALHA 10X10 CM, FI 
4,2 MM, ALTURA 2,45M-PEÇA COM 6 METROS-.-* REF. GERDAU 
Q138, EM ACO CA60.- MARCA: ARCELOR - R$ 289.9000 POR PECA 
- COTA RESERVADA.13 - TELA DE ACO SOLDADA, MALHA (PC)-10 
X 10 CM-FIO 4,2 MM-2 X 3 METROS-Q138- MARCA: ARCELOR - R$ 
120.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 540/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 6 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: TELAFER COM DE TELAS E 
FERRAGENS LTDA ME. PROCESSO Nº 14692-0/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de FERRO PARA CONTRUÇÃO, FERRO CHATO 
E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 1 - ARAME FARPADO, 
GALVANIZADO N. 16 (500 METROS)- MARCA: BELGO - R$ 
380.0000 POR ROLO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 540/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 6

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo SEI nº.4120/2023
Dispensa de Licitação nº 023/2023
I -Objeto: Aquisição do medicamento Avelumabe 200mg/ml, frasco 
ampola 10ml, para atendimento a mandado judicial, cujo órgão gestor é 
a Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
II -Contratadas: Onco Prod Distribuidora de Produtos Hospitalares e 
Oncológicos Ltda.  CNPJ: (04.307.650/0015-30). 
III -Fundamento Legal: Artigos 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei Federal 
nº 8666/93. 
IV -Valor Global: R$ 177.891,60 (cento e setenta e sete mil, oitocentos e 
noventa e um reais e sessenta centavos).
V -Prazo de entrega: em até 10 (dez) dias.
VI -Justificativa: A aquisição do medicamento Avelumabe 200mg/ml, 
frasco ampola 10ml, é necessária face à imposição de ordem judicial, 
consubstanciada no processo nº. 1002128-19.2023.8.26.0309 da Vara 
da Fazenda Pública da Comarca de Jundiaí, que impõe urgência de 
atendimento na forma prescrita.  
Trata-se de situação que exige pronto atendimento, sob pena de prejuízo 
irreparável à saúde do paciente. E o medicamento em questão não é 
padronizado pelo Município. 
A escolha do fornecedor deu-se em razão de apresentar o menor valor 
dentre as empresas consultadas, encontrando-se o preço compatível 
com o estabelecido na tabela de preço da CMED, conforme pesquisa 
documentada nos autos do processo administrativo em epígrafe.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Departamento Financeiro

UGPS/GG
Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. Diretor do Departamento 
Financeiro, constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção de Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 302/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FORTEC - FACHADAS E IMP. ESPECIAIS LTDA 
ME. PROCESSO: 14.827-2/22. ASSINATURA:  28/02/2023. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREDIAL DO PAÇO 
MUNICIPAL NOVA JUNDIAÍ, SITUADO NA AVENIDA DA LIBERDADE, 
S/N, JUNDIAÍ. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 82/2022. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 30 (TRINTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 016/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: L.A.G. TUCCILLO SERVICOS E ENGENHARIA 
ME. PROCESSO: nº 14.899-1/22. ASSINATURA: 03/03/2023. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 318.209,28. OBJETO: OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - JARDIM ANTONIETA (BAIRRO 
MEDEIROS) - UGISP. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 83/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. PROPONENTES: 01.

DECRETOS
DECRETO Nº 32.621, DE 02 DE MARÇO DE 2023

 LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do 
Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0023489/2022, ----------------
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para o fim de ser 
desapropriada judicialmente ou adquirida mediante acordo parte 
do imóvel objeto da Matrícula nº 44.575, do 2º Oficial de Registro de 
Imóveis de Jundiaí, abaixo descrito, com área de 1,60 metros quadrados, 
localizado na Rua Professor Joaquim Ladeira, nº 245, Bairro Vila 
Joana, cuja propriedade é de ALFIO DE MAURO casado com MARIA 
LEOPOLDINA LIMA DE MAURO  destinada  à duplicação da Avenida 
Luiz Zorzetti (Av. Marginal Direita do Córrego da Colônia), conforme 
planta anexa que, devidamente rubricada, fica fazendo parte integrante 
deste Decreto.
 
“Inicia no ponto localizado na divisa com o imóvel nº 239 da Rua 
Professor Joaquim Ladeira de propriedade de AGUINALDO JOSÉ DE 
CAMARGO e MARIA DE CARMEN GARCIA CAMARGO, da Matrícula 
nº  44.574  do  2º  Oficial  de  Registro  de  Imóveis  de  Jundiaí,  deste 
segue em curva. a esquerda de raio 9,00 metros, confrontando com o 
remanescente do imóvel nº 245 da Rua Professor Joaquim Ladeira de 
propriedade de ALFIO DE MAURO e MARIA LEOPOLDINA LIMA DE 
MAURO, da Matrícula nº 44.575 do 2º Oficial de Registro de Imóveis de 
Jundiaí, por 4,83 metros; deste, deflete à direita e segue confrontando 
com a Rua Professor Joaquim Ladeira por 4,57 metros; deste, deflete 
à direita e segue confrontando com o imóvel nº 239 da Rua Professor 
Joaquim Ladeira de propriedade de AGUINALDO JOSÉ DE CAMARGO 
e MARIA DE CARMEN GARCIA CAMARGO, da Matrícula nº 44.574 
do 2º Oficial  de Registro  de  Imóveis  de  Jundiaí,  por  1,17 metros,  até 
encontrar o ponto inicial da presente descrição. O perímetro acima 
descrito, encerra uma área de 1,60 metros quadrados.”
 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução do Decreto correrão por 
conta da Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 
LUIZ FERNANDO MACHADO

Prefeito Municipal
 
Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município.
 

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil


